
Sexta-feira, 17 de M
aio de 2019, 11, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/20/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
LEIS 1 ....................................................................................................................................................... 
DECRETOS 44 .......................................................................................................................................... 
PORTARIAS 60 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 62 .............................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO LEIS

REPUBLICAÇÃO - LEI Nº 2.186 DE 26 DE ABRIL DE 2019



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
12

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
13

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
14

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
15

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
16

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
17

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
18

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
19

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
20

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
21

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
22

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
23

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
24

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
25

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
26

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
27

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
28

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
29

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
30

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
31

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
32

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
33

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
34

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
35

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
36

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
37

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
38

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
39

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
40

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
41

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
42

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
43

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
44

 

DECRETOS

DECRETO Nº 2.878 DE 10 DE MAIO DE 2019

CRIA  A  CONSULTORIA  MUNICIPAL  DE  LONGEVIDADE  E
ENVELHECIMENTO HUMANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo,  no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor:
CONSIDERANDO que o processo de envelhecimento diz respeito à
sociedade em geral e que a expectativa de vida da população vem
aumentando gradativamente;
CONSIDERANDO que o art. 3º, I, da Lei Federal nº 8.842/94 dispõe
que “a família, a sociedade e o estado têm o dever de assegurar ao
idoso todos os direitos da cidadania, garantindo sua participação na
comunidade,  defendendo  sua  dignidade,  bem-estar  e  o  direito  à
vida”;
CONSIDERANDO que o art. 10, III, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal
nº 8.842/94 determina como competências dos órgãos e entidades
públicos, na área de saúde, a garantia à assistência à saúde, nos
diversos níveis de atendimento do Sistema Único de Saúde, bem
como a prevenção, promoção, proteção e recuperação da saúde do
idoso, mediante programas e medidas profiláticas;
CONSIDERANDO que  a  edição  da  Lei  nº  10.741/03,  de  01  de
outubro de 2003, criou o Estatuto do Idoso, impõe, em seu art. 46,
que  a  “política  de  atendimento  ao  idoso  far-se-á  por  meio  do
conjunto articulado de ações governamentais e não-governamentais
da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios”,  

DECRETA:
Art.  1º  Fica  criada,  sem  aumento  de  despesa,  a  Consultoria
Municipal de Longevidade e Envelhecimento Humano, vinculada à
Secretaria Municipal de Saúde, a quem compete planejar, executar e
coordenar as atividades que visem assegurar os direitos da pessoa
idosa dentre outras atribuições, quais sejam:
I  –  garantir  a universalidade do acesso do idoso aos serviços de
saúde do Município, buscando atendimento integral que contemple
ações de promoção, prevenção, tratamento e reabilitação, visando a
manutenção da sua autonomia; 
II – organizar a assistência ao idoso na rede municipal de saúde, nos
níveis  básico,  secundário  e  terciário,  buscando a  manutenção do
idoso em seu lar, evitando-se o asilamento; 
III  –  propor  a  criação  de  centros  de  reabilitação  para  idosos,
formados por equipes de atendimento multiprofissional; 
IV – realizar estudos para detectar o perfil epidemiológico dos idosos,
com vistas à reabilitação destes e ao tratamento de doenças; 
V  –  capacitar  e  atualizar  os  profissionais  de  saúde  na  forma  de

sensibilização, educação continuada e treinamento, visando atenção
integral ao idoso; 
VI – estabelecer e aplicar normas mínimas de funcionamento para os
serviços  geriátricos  da  rede  hospitalar  municipal,  de  instituições
geriátricas e similares; 
VII – desenvolver formas de coordenação com a Secretaria de Estado
da Saúde para treinamento de equipes multiprofissionais; 
VIII – incluir a geriatria e a gerontologia como especialidades nos
concursos públicos municipais. 
Art. 2º A Consultoria Municipal de Longevidade e Envelhecimento
Humano possuirá a seguinte estrutura de cargos:
I – Consultoria Geral de Longevidade e Envelhecimento Humano;
II – Coordenadoria Geral de Políticas de Atenção Integral à Pessoa
Idosa;
III – Coordenadoria Geral de Planejamento e Monitoramento;
IV – Coordenadoria Geral de Divulgação, Avaliação e Apoio;
V – Diretoria de Programas;
VI – Chefia de Departamento.
Art. 3º Os cargos vinculados à Consultoria Municipal de Longevidade
e Envelhecimento Humano possuirão as atribuições do Anexo I e o
padrão de vencimentos do Anexo II deste Decreto.
Art. 4º Fica extinto o seguinte cargo vago vinculado ao Gabinete do
Prefeito:
Consultor Jurídico da Educação, Padrão CC-4.
Art. 5º Fica extinto o seguinte cargo vago vinculado à Secretaria
Municipal de Saúde:
Assessor Jurídico Especial de Licitações, Padrão CC-4.
Art.  6º  Ficam extintos  os  seguintes  cargos  vagos  vinculados  à
Secretaria Municipal de Compras e Licitações:
Consultor Jurídico de Licitações, Padrão CC-4;
Consultor Jurídico de Contratos, Padrão CC-4;
Art. 7º Fica criado, sem aumento de despesa, o cargo vinculado ao
Gabinete do Prefeito:
Gestor-Geral de Relações Institucionais, Padrão CC-4.
Art. 8º Fica extinto o seguinte cargo vago vinculado ao Gabinete do
Prefeito:
Consultor Jurídico Administrativo, Padrão CC-4.
Art. 9º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 10/05/19, mantidas as demais disposições da Lei
Municipal nº 2.175 de 03 de abril de 2019.

 Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito do Município
  

ANEXO I



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
45

 

Quadro de Descrição das Atribuições dos Cargos em
Comissão

CONSULTORIA MUNICIPAL DE LONGEVIDADE E
ENVELHECIMENTO HUMANO

CONSULTOR-GERAL DE LONGEVIDADE E ENVELHECIMENTO
HUMANO

• coordenar e desenvolver as ações voltadas para o atendimento
das necessidades básicas do idoso, mediante a participação das
famílias, da sociedade e de entidades governamentais e não
governamentais;
• estimular a criação de incentivos e de alternativas de
atendimento ao idoso, como centros de convivência, centros de
cuidados diurnos, casa-lares, oficinas abrigadas de trabalho,
atendimentos domiciliares;
• promover simpósios, seminários e encontros específicos para
auxiliar os idosos do Município;
• coordenar, supervisionar os estudos, levantamentos, pesquisas e
publicações sobre a situação social do idoso no Município;
promover a capacitação de recursos humanos para atendimento
ao idoso;
desempenhar outras atividades afins.

COORDENADOR-GERAL DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO
INTEGRAL À PESSOA IDOSA

• coordenar e facilitar a participação das pessoas idosas em
equipamentos sociais, grupos de terceira idade, atividade física,
conselhos de saúde locais e conselhos comunitários onde o idoso
possa ser ouvido e apresentar suas demandas e prioridades;
articular ações e ampliar a integração entre os idosos do
Município, desenvolvendo os programas locais para a difusão da
atividade física e o combate ao sedentarismo;
coordenar e promover a participação nos grupos operativos e nos
grupos de convivência, com ações de promoção, valorização de
experiências positivas e difusão dessas na rede, nortear e captar
experiências;
desempenhar outras atividades afins.

COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E
MONITORAMENTO

• planejar e monitorar a assistência à Saúde do idoso nos diversos
níveis de atendimento do Sistema Único de Saúde;
planejar e promover os programas e medidas profiláticas à saúde
do idoso;
desenvolver formas de cooperação entre as demais Secretarias
para treinamento de equipes interprofissionais;
monitorar através do competente órgão municipal de vigilância
sanitária, as condições necessárias para o funcionamento de
entidades destinadas ao atendimento do idoso;
• desempenhar outras atividades afins.

COORDENADOR-GERAL DE DIVULGAÇÃO, AVALIAÇÃO E
APOIO

• divulgar, avaliar e incentivar a participação do idoso quanto à
inserção cultural do Município;
divulgar e incentivar os movimentos de idosos a desenvolver
atividades culturais;
apoiar e valorizar o registro da memória e a transmissão de
informações e habilidades do idoso aos mais jovens, como meio de
garantir a continuidade e a identidade cultural e afetiva;
desempenhar outras atividades afins.

COORDENADOR DE PROGRAMAS

• promover a divulgação e adequação dos currículos, metodologias
e material didático aos programas educacionais destinados ao
idoso;
coordenar e desenvolver programas educativos a fim de informar a
população sobre o processo de envelhecimento, através da Rede
Pública de Ensino;
incentivar e criar programas de lazer, esportes e atividades físicas
que proporcionem a melhoria da qualidade de vida do idoso e
estimulem sua participação na comunidade;
desempenhar outras atividades afins.

DIRETOR DE PROJETOS

• dirigir os projetos de incentivo a participação do idoso nos
eventos do Município, incentivando o desenvolvimento das
atividades;
promover e incentivar os projeto de inclusão dos idosos nos mais
diversos ramos;
elaborar projetos de incentivo ao turismo local incluindo o idoso na
dinâmica de conhecimento e desenvolvimento do turismo local;
desempenhar outras atividades afins.

CHEFE DE DEPARTAMENTO



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
46

 

• realizar ações motivadoras ao abandono do uso de álcool,
tabagismo e sedentarismo, em todos os níveis de atenção;
promover ações grupais integradoras com inserção de avaliação,
diagnóstico e  tratamento da saúde mental da pessoa idosa;
disseminar informação adequada sobre o envelhecimento para os
profissionais de saúde e para toda a população, em especial para a
população idosa;
desempenhar outras atividades afins.

 
 ANEXO II

Quadro de Padrão e Vencimento dos Cargos em Comissão
CONSULTORIA  MUNICIPAL  DE  LONGEVIDADE  E  ENVELHECIMENTO
HUMANO

CARGO PADRÃO REMUNERAÇÃO

Consultor-Geral  de  Longevidade  e
Envelhecimento  Humano CC3 R$ 5.5000,00

Coordenador-Geral  de  Políticas  de
Atenção  Integral  à  Pessoa  Idosa CC8 R$ 3.000,00

Coordenador-Geral de Planejamento e
Monitoramento CC8 R$ 3.000,00

Coordenador-Geral  de  Divulgação,
Avaliação  e  Apoio CC8 R$ 3.000,00

Coordenadoria de Programas CC11 R$ 2.300,00

Diretor de Projetos CC12 R$ 2.000,00

Chefe de Departamento CC17 R$1.100,00

                                   TOTAL  R$ 19.900,00

 
 

DECRETO Nº 2.882 DE 17 DE MAIO DE 2019



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
47

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
48

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
49

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
50

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
51

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
52

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
53

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
54

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
55

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
56

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
57

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
58

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
59

 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
60

 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 806/19

Exonerar  Izabel  Fernandes de Souza Pimentel,  do  cargo  em
comissão  de  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social,
Trabalho, Renda e Direitos Humanos, Padrão CC1.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 807/19

Nomear Ayron Pinto Freixo, para exercer o cargo em comissão de
Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos,  Padrão CC1, com a remuneração prevista na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 808/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Flávia Soares Lopes
Monteiro,  para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 809/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de  01/05/19,  Rômulo de Oliveira
Martins, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Serviços
Públicos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 810/19

Nomear, com efeito a contar de 10/05/2019, Cristiane dos Santos
Batista  Fernandes,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de

Consultor-Geral de Longevidade e Envelhecimento Humano,
Padrão  CC3,  da  Consultoria  Municipal  de  Longevidade  e
Envelhecimento Humano, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 811/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  10/05/2019,  Carlos  Henrique
Candido  Gomes ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral de Políticas de Atenção Integral à Pessoa
Idosa,  Padrão  CC8,  da  Consultoria  Municipal  de  Longevidade  e
Envelhecimento Humano, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 812/19

Nomear, com efeito a contar de 10/05/2019, Luiz Alberto Teixeira,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Planejamento  e  Monitoramento,  Padrão  CC8,  da  Consultoria
Municipal  de  Longevidade  e  Envelhecimento  Humano,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 813/19

Nomear, com efeito a contar de 10/05/2019, Fabiano Marçal, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Coordenador-Geral  de
Divulgação,  Avaliação  e  Apoio,  Padrão  CC8,  da  Consultoria
Municipal  de  Longevidade  e  Envelhecimento  Humano,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 814/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  10/05/2019,  Rafael  Mendes
Martins, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
61

 

Programas, Padrão CC11, da Consultoria Municipal de Longevidade
e  Envelhecimento  Humano,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 815/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  10/05/2019,  Thaís  Lima  de
Oliveira,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Projetos, Padrão CC12, da Consultoria Municipal de Longevidade e
Envelhecimento Humano, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 816/19

Nomear, com efeito a contar de 10/05/2019, Aroldo Marins, para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gestor-Geral  de  Relações
Institucionais,  Padrão  CC4,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 817/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  15/05/19,  os  membros  abaixo
relacionados, para compor a Comissão Especial de Atualização
Imobiliária,  instituída  pela  Lei  Municipal  nº  2.158  de  20  de
dezembro de 2018.

Júlio César Cordeiro Ramos
Nathália Gomes Vianna de Macedo – Suplente
Stéfany Neto de Oliveira
Amanda Silva Magalhães – Suplente
Márcio Pereira da Costa
Ana Caroline Sampaio dos Santos – Suplente

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 818/19

Conceder ao servidor Márcio Gonçalves Cardoso, Professor “D”,
matrícula  nº  8.326,  admitido  em  06/08/1987,  Licença  sem
Vencimento para tratar de assuntos particulares, pelo período
de 02 (dois) anos, a contar a partir de 27/02/2019 e com término em
26/02/2021, conforme Processo Administrativo nº 1232/19.

Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 819/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Luiz Henrique Correa
Barreto,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento  de  Cadastro  de  Pessoal,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 820/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/04/19,  Esilda  Aguiar
Rodrigues, para exercer o cargo em comissão de Diretor Regional
do 1º Distrito, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 821/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/04/19,  João  Paulo  Barros
Pessoa,  para  exercer  o  cargo  em comissão  de  Supervisor  de
Regulação Empresarial, Padrão CC13, da Secretaria Municipal de
Finanças,  Planejamento  e  Desenvolvimento  Econômico,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
62

 

PORTARIA Nº 822/19

Nomear,  com efeito  a  contar  de 01/04/19,  Alberto Ferreira de
Souza,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Gerente  de
Transporte,  Padrão  CC13,  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Públicos, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 823/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Gisele Machado Cunha,
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Laboratório,
Padrão  CC16,  da  Secretaria  Municipal  do  Ambiente,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 824/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/04/19, Sérgio Luiz Mendanha,
do  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de  Assuntos
Parlamentares, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 825/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Max Farias, para exercer
o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral  de  Assuntos
Parlamentares, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Governo,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 826/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Raphaela de Andrade
Figueiredo,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Controle de Almoxarifado, Padrão CC17, da

Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 827/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/04/19,  Camila  da  Silva
Rodrigues,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Chefe  de
Departamento de Atendimento ao Público,  Padrão  CC17,  da
Secretaria Municipal de Administração, com a remuneração prevista
na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 828/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/04/19, Álvaro Luiz das Chagas
Meireles,  do  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal do Ambiente.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 829/19

Nomear, com efeito a contar de 01/05/19, Silas Figueira Santos,
para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Assessor-Técnico
Administrativo, Padrão CC15, da Secretaria Municipal do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 17 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

I ERRATA DE EDITAL - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019 -
PROCESSO Nº 408/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
I  ERRATA  DE  EDITAL  TOMADA  DE  PREÇO  Nº  002/2019  -
 PROCESSO Nº 408/2019



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 17 de Maio de 2019 - Edição: 11 - 63 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
63

 

• Foi realizada alteração na Planilha Orçamentária.
• Foi atualizado o valor para Tabela EMOP de 11/2018.
A integra desta I  Errata encontra-se disponível no site do
Município no Endereço Eletrônico: www.arraial.rj.gov.br
 
AVISO DE REMARCAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 002/2019
A Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo torna público que a
licitação na modalidade Tomada de Preço nº 002/2019, para
execução de serviços de reparos, recapeamento asfáltico e
sinalização para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Obras, anteriormente marcada para o dia 30/04/2019 às 10h, fica
remarcada para o dia 07/06/2019 às 10h.

Arraial do Cabo, 14 de maio de 2019.
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA - PROCESSO Nº
1150/19

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  64.005,79
(Sessenta e quatro mil, cinco reais e setenta e nove centavos), em
favor  da  empresa:  R  S  BRASIL  CONSTRUTORA  LTDA  -  ME,
referente Contratação Emergencial para execução dos serviços de
obras de contenção e drenagem necessárias a eliminar os riscos  de
desastres associados a escorregamentos de solo na Rua Tomé de
Souza (Beco do Posto de Saúde),  Morro da Cabocla  –  Arraial  do
Cabo/RJ.
PRAZO:  O  prazo  será  de  02  (dois)  Meses.  (proc.  1150/2019),
Dispensa com base no  Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93.

 Arraial do Cabo, 16 de maio de 2019.
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

http://www.arraial.rj.gov.br

		2019-05-17T13:36:40-0300




